
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5027 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 14 de Julho de 2022. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SMSP 

 
PORTARIA Nº 1207001/2022 SMSP 

DE 12 DE JULHO DE 2022. 

 

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a lei municipal 

nº 3.263/2017 de 19 de abril de 2017, o Decreto Nº 1904001/2017 – GP de 19 de abril de 2017, etc. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR AMÉLIA GUERRIRO VIDAL, inscrito com CPF 580.477.353-49, lotada na Secretaria de Serviços Públicos, 

servidora comissionada, cargo de Assessor III, para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para 

custear pequenas despesas. 

  

Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de n° 04.122.0021.2.051.0000, 

com a seguinte distribuição de valores para cada elemento de despesa a ser utilizado:  

 

Elemento de Despesa de n° 3.3.90.30.00. Valor R$ 4.000,00 

 

Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar 

em até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação.  

 

Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, 

em nome do servidor(a) indicado no Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados 

ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 3.263/2017. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Serviços Públicos, em 12 de julho de 2022. 

 

CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

(Portaria Nº 0107008/2021 - GP) 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5027, Crato/CE, Quinta, 14 de Julho de 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.2 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.09.02.5, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA E VESTIÁRIO – 

MODELO II, NA EEIEF LICEU DIOCESANO DE ARTES E OFÍCIOS, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

EMENDAS Nº 2021.011575-1, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

- CONTRATADO: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO 

CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM POR FINALIDADE SUPRIMIR SERVIÇOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, 

CONSIGNADO UMA SUPRESSÃO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 18.500,45(DEZOITO MIL, QUINHENTOS REAIS E 

QUARENTA E CINCO CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 2,08% DO VALOR 

AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 888.624,17 (OITOCENTOS E OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUATRO 

REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) PARA R$ 870.123,72 (OITOCENTOS E SETENTA MIL, CENTO E VINTE E TRÊS REAIS 

E SETENTA E DOIS CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: ÁVILO BEZERRA SOARES - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 06 DE JULHO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.2 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.09.02.5, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA E VESTIÁRIO – 

MODELO II, NA EEIEF LICEU DIOCESANO DE ARTES E OFÍCIOS, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

EMENDAS Nº 2021.011575-1, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

- CONTRATADO: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO 

CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM POR FINALIDADE ADICIONAR SERVIÇOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, 

CONSIGNADO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 157.693,43(CENTO E CINQUENTA E SETE MIL, 

SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE 

APROXIMADAMENTE 17,75% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 870.123,72 (OITOCENTOS E SETENTA MIL, 

CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) PARA R$ 1.027.817,15 (UM MILHÃO, VINTE E SETE MIL, 

OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS E QUINZE CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E 

PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: ÁVILO 

BEZERRA SOARES - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 06 

DE JULHO DE 2022. 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5027, Crato/CE, Quinta, 14 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.10.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.15.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE 

QUADRA POLIESPORTIVA GRANDE NA ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTUÁRIO NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, ATRAVÉS DO TERMO DE 

COMPROMISSO PAC2-08025/2014 NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 03 (TRÊS) MESES 

O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: 

FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 01 DE SETEMBRO DE 2022 - 

ASSINA PELO CONTRATADO: NEWTON BENTO DA SILVA - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.01.18.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATO/CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº 24.334.945/0001-18, SEDIADA NO SÍTIO VARZEA DE FORA, S/N, ANEXO D, CAIXA POSTAL 29, RODOVIA MANOEL 

MATIAS COSTA, KM 1, ZONA RURAL, IGUATU-CE, CEP: 63.500-970, COM OS SEGUINTES VALORES: LOTE 01 – EXCLUSIVO 

PARA ME E EPP = R$ 44.220,34; LOTE 02 – AMPLA PARTICIPAÇÃO = R$ 132.670,36; LOTE 03 – EXCLUSIVO PARA ME E EPP = R$ 

112.972,00; LOTE 04 – AMPLA PARTICIPAÇÃO = R$ 338.996,23; LOTE 06 – EXCLUSIVO PARA ME E EPP = R$ 162.160,74; LOTE 07 – 

AMPLA PARTICIPAÇÃO = R$ 486.495,57. CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE 

TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, OS GESTORES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR; GABINETE DO 

PREFEITO, NA PESSOA DO SENHOR FABIANO BRASIL SALES; SECRETARIA DE SAÚDE, NA PESSOA DA SENHORA MARINA 

SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATA; SECRETARIA DE CULTURA, NA PESSOA DO SENHOR RAIMUNDO AMADEU 

DE FREITAS; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, NA PESSOA DO SENHOR ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA; SECRETARIA DE 

ESPORTES E JUVENTUDE, NA PESSOA DO  SENHOR HENRILY RENNER FERREIRA DANTAS; CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL, NA PESSOA DO SENHOR  ERNANI BRIGIDO SILVA NETO; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, NA PESSOA DA SENHORA TICIANA FERREIRA ÇÂNDIDO FRANÇA; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO, NA PESSOA DO SENHOR FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO; SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, NA PESSOA DO SENHOR ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; GABINETE DO VICE PREFEITO E 

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL-EGPM,  NA PESSOA DA SRA. ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO; FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO, NA PESSOA DO SENHOR ANTONIO DE PÁDUA 

AMADOR DE ALBUQUERQUE; SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, NA PESSOA DO SR. CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES; 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, NA PESSOA DO SENHOR RENNAN LOBO XENOFONTE; SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA  E DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, NA PESSOA DO  SENHOR JOSÉ JARBAS 

AGUIAR FREIRE; SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, NA PESSOA DO SENHOR GEORGE ÉRICO DE ALENCAR 

BRAGA BORGES; SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, NA PESSOA  DA SENHORA IRACI MORAIS DE BRITO ROCA; 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA PESSOA DO SENHOR GIVALDO GONÇALVES 

DA SILVEIRA. DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, 

PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 11 DE JULHO DE 2022. 

 



  Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5027, Crato/CE, Quinta, 14 de Julho de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU  

 
PORTARIA Nº 2806003/2022 

CRATO/CE, 28 DE JUNHO DE 2022. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

  

A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Viajar a cidade de Fortaleza/CE para participar da inauguração da Delegacia de combate aos crimes de intolerância religiosa, racismo e 

lgbtfobia – DECRIN, na Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para a Promoção da Igualdade Racial no dia 01/07/2022. 

 

Nome: Renan Ferreira Sales             

Destino: Fortaleza CE 

CPF: 040.931.763-29                 

Período: 01/07/2022 

Cargo: Agente Administrativo           

Quantidade: 01 (uma) 

Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude          

Valor da Diária: R$195,00 

Total Concedido: R$ 195,00  

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte e Juventude, em 28 de junho de 2022. 

 

Cícero Felipe da Silva Correia 

Secretário Adjunto de Esporte e Juventude 

 

 

 


